d'Aniane, P. Bonnerue (introduction et notes), F. Baumes (†) et A. de Vogüé (traduction), *Vie monastique n° 39*, Abbaye de Bellefontaine, 2001, pp. 73-87.

19. *Vidimus sepe eum sedentem asinum suum, flasconem vini in stratorio deferre, eumque super insedi, calicem in terga humeris vehementem nostri monasterii fratribus tempore messis, ad refocilandam sitim eorum occurrere* ; *M.G.H.*, ss, t. XV, p. 213.

20. *Petente siquidem eo serenissimus rex Ludoyco spatioso hoc dilatavit termino, de fiscis suis ad laborandum concedens loca...* ; *M.G.H.*, ss, t. XV, p. 213.

21. Sur la chronologie précise de cette production textuelle, voir P. Chastang, *Lire, écrire, transcrire...*, pp. 153 et svtes.

22. Il est daté du 28 décembre 807 et a été transcrit dans le cartulaire de Gellone : *G.*, n° 249.

23. P. Tisset, *L'abbaye de Gellone au diocèse de Lodève*, Paris, 1933 /reprint Millau, 1992, p. 59 et suivantes.

24. Arch. dép. Hérault, 1 J 1014.

25. Voir l'édition des textes qui figure en annexes.

26. Voir l'édition du texte qui figure en annexes.

27. *monasterium, quod dicitur Gellonis (...) quod ego, prefatus comes, Wilhelmus construere in causa domini et senioris mei Karoli iussi, et ex doctrina venerabilis patris Benedicti.*

28. *monachos et abbatem posui.*

29. *Ista omnia superius nominata, ego Wilhelmus iam dictus comes (...) dono, trado atque transfundo ad iamdictum monasterium Gellonis (...) et monachis, et abbatibus tam presentibus quam futuris.*

30. Bibl. nat. de France, lat. 5941 ; le texte est traditionnellement nommé *Chronique d'Aniane*.

31. L'analyse de ces interpolations figure d'une manière complète dans P. Chastang, *Lire, écrire, transcrire...*, p. 157, note 569.

32. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 38 r°-39 r° (de *Anno igitur 782* jusqu'à *est scedula*).

33. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 37 r°-38 r° (jusqu'à *[h]ostenderunt*).

34. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : *Dedit autem ad anianum monasterium gloriosissimus Imperator* < il s'agit de Charlemagne > *monasterios XIII, Gellonem cellam quod hedicavit beatus Benedictus pius pater.*

35. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : *De Normannique* jusqu'à *adquisivit*.

36. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v°.

37. Voir à ce sujet É. Magnou-Nortier, *La société laïque et l'Église dans la province ecclésiastique de Narbonne*, Toulouse, 1974., pp. 94-96.

38. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : *dono ad sacrosanctam Basilica qui est constructa in honore sancto Salvatore et sancte Mariae semper Virginis seu sancti Petri et sancti Pauli et sancti Andree et sancti Micabelis, vel omnium apostolorum, seu almi promartiris Stephani cum aliorum sanctorum, in illo loco cui vocabulum Aniano* < la liste de saints dédicataires est reprise du chapitre 17 de la *Vita Benedicti* d'Ardon>, *quem ipse dominus Benedictus abba regere videtur, donatum que in perpetuum esse volo...*